Explicit f^m nonus. Incipit f^m decimus de versu psalmi: Adhesit paumento anima mea: viuifica me f^m vbum tuum.

Sequitur in isto psalmo maiore, qd considerare et sicut dñs dederit petrare debemus. **A**dhesit paumento anima mea: viuifica me f^m vverbū tuū. Quid est adhesit paumento anima mea? Nam cum adiungit et dicit: Viuifica me f^m verbū tuū; quare se viuificari poscat: vtqz causam p̄misit dīcendo: Adhesit paumento aīa mea. Ergo qz p̄terea se viuificari petit: qz paumento adhesit anima eius: mirum si boni aliquid hic vult intelligi. Ita q̄p se habet tota ista sentētia: tanqz diceret: mortuus sum: viuifica me. Quid ē enim paumentū? Si tāqz vnam quandā domum magnam vniuersum mundū velimus accīc: videmus relit eius camerā celū: terra erit igit paumentū. Vult itaqz terrenis suis et cum apostolo dicere: Cōuersatio nostra in celis est. Proinde terrenis adherere mors aīme ē: Cui malo p̄traria poscit vita: cum dicitur: viuifica me. Sed vidēdum est: vtrum congruant huic verba ista q̄ superius talia dīperat: qbus magis deo videat adhesisse q̄p paumento: vt cōuersatio eius non in terris: s̄ in celestibus haberef. Quomō enim potest intelligi terrenis adhessisse qui dicit: Seruus autē tuus exercebat in tuis iustificationib^z: nam et testimonia tua meditatio mea ē: et cōsilium meum iustificationes tue. Cōsilium cōtra consilium: Consilium sedentium p̄ncipum fuit intēntos martyres perdere: cōsilium patientiū martyrum fuit inimicos p̄ditos inuenire. Reddebat illi mala p̄ bonis: isti bona p̄ mal. Quid ḡ mirum si illi occidendo defecerūt: isti moriendo vicerunt: Quid inqz miru si martyres semiētibus gentibus tempore morte patientis simē p̄tulerūt: et gentes martyribus orantibus ad eternam vitam p̄uenire potuerūt: dū corpus christi sic exercebat: vt et martyria meditaret: et malis martyrum p̄secutoribus bona precaret:

Hoc tam magno lucro correctiōis: pueriōis et redēptionis inimicorū suorū corpus xp̄i deo dixit: Aufer a me opprobriū et p̄temptū. Et quasi q̄rerebat de qua re opprobriū: de q̄ re cōtemptū: subiungit: quoniam martyria tua exq̄sui. Ubi ē nūc illud op̄probriū: vbi ille p̄temptus? Abierunt atqz transierūt: et qr inueni sunt q̄ pierāt: illa pierāt. Sed qn ecclesia talia p̄cabat: illa p̄tuebat. **E**tētū sederunt p̄cipes inquit: et aduersum me loquebant.

Allia līta.
non habet

In de p̄secutio grauis erat: qr eam sedentes: hoc est iudicarijs sedibus eminētes: p̄cipes decernebant. Refer hoc ad ipm caput: inuenies sedisse p̄cipes iudeorū: p̄silium q̄rentes quō christū p̄derent. Refer hoc ad corpus ei^z: id est eccliam: inuenies reges frē excogitasse atqz iussisse: quō christiani nūs̄ essent. Eteni sederunt p̄incipes: et aduersum me loquebant. **S**eruus autē tuus exercebat in tuis iustificationib^z. Qualis exercitatio h̄tuus fuerit qui nosse desideras: qd adiunxit intellige. **N**am et testimonia tua mea ditatio mea est: et consilium meum iustificationes tue. Recole qd superius commendauit testimonia esse martyria. Recole in iustificationib^z domini nullam esse diffīciliorē et mirabiliorē: q̄z vt suos q̄s̄ diligat inimicos. Sic ergo exercebatur corpus christi: vt et martyria: id est testimonia eius meditaret: vt diligeret eos a qui bus exprobratiib^z et contemnitib^z p̄p̄f ipa martyria p̄secutiōes patiebatur. **N**o enim p̄ se: sicut iam cōmendauim^z: s̄ p̄ ipis potius orabat dicens: Aufer a me opprobriū et cōtemptū. Sederūt ḡ p̄cipes et aduersum me loquebant: seruus autē tuus exercebat in iustificationib^z tuis: Quonā modo: Nam et testimonia tua meditatio mea ē: et cōsilium meum iustificationes tue. Cōsilium cōtra consilium: Consilium sedentium p̄ncipum fuit intēntos martyres perdere: cōsilium patientiū martyrum fuit inimicos p̄ditos inuenire. Reddebat illi mala p̄ bonis: isti bona p̄ mal. Quid ḡ mirum si illi occidendo defecerūt: isti moriendo vicerunt: Quid inqz miru si martyres semiētibus gentibus tempore morte patientis simē p̄tulerūt: et gentes martyribus orantibus ad eternam vitam p̄uenire potuerūt: dū corpus christi sic exercebat: vt et martyria meditaret: et malis martyrum p̄secutoribus bona precaret:

Allia līta.
tuus

Psalmus

lla: nec animas aggrauabūt: si diligenter cō sideremus: non eis nos: si ipa nobis poti⁹ adherebūt: nos aut̄ deo. **T**uō alteri⁹ psal mu verba illa sunt: **N**ibi autem adherere deo bonum est: vt viuāt corpora ex nobis adherēdo nob̄: nos aut̄ viuāmus ex deo: quia nobis adherere deo bonum est. **A**d besio quippe ista de qua dictum ē: adhesit paumento aīma mea: non consūctiōe car nis et anime: q̄uis et ipam quidam intelle xerint: sed carnalem magis anime affectuz quo caro cōcupiscit aduersus spūm: signi ficare mihi vid̄. **Q**uod si recte accipitur: pfecto qui dicit: **A**dhesit paumento aīma mea: viuifica me fm̄ verbū tuūz: non id orat vt de corpore mortis huius: morte ipsius corporis interueniente soluat: qđ dies ultimus vite huius: q̄ propter eius breuitatez nō potest esse diuturnus quādoq̄ su turus est: sed vt cōcupiscentia q̄ concipi scitur aduersus spūm magis magisq̄ mi nuatur: et concupiscentia qua cōcupiscit ad uersus carnē magis ac magis augeat: do nec ista consūmat in nobis: et illa consum metur p̄ spūm sanctum qui datus ē nobis. **B**ene autē non ait: viuifica me fm̄ meritū meum: s̄ ait: fm̄ verbū tuū. **Q**đ quid est aliud: nisi fm̄ promissum tuū: **F**ilius pm̄ sionis vult esse nō fili⁹ elatiōis: vt fm̄ gra tiam firma sit promissio omni semini. **H**oc enim verbū promissionis in Isaac vocabi tur tibi semen: hoc est nō qui filij carnis hi filij de ei: sed filij pm̄issionis deputant in se mine. Nam qđ erat ipē p̄ seipm̄ in eo qđ se quitur: confitef. **E**lias meas enunciavi: et exaudiisti me. Nonnulli qđez codices habēt: vias tuas: sed plures et ma xime greci vias meas: hoc est malas. **N**az hoc mihi vid̄ dicere: **P**eccata mea cōscil fsum: et exaudiisti me: hoc est vt dimitte res ea. **V**oce me iustificatiōes tuas. **K**onfessus sum vias meas: delesti eas: do ce me tuas. **S**ic doce me vt agaz: nō vt tā tumodo sciām qđ agere debeā. **S**icut enī dictum est de dño q̄ nō nouerat peccatū: et intelligit nō fecerat: sic et iusticiā ille vere dicendus ē nosse q̄ facit. Proficiētis hec oratio ē. **N**az vtq̄ si omnino non faceret: pfecto illa supiora nō diceret: **S**eruus au tem tuus exercebat in tuis iustificatiōib⁹. **M**ō ḡ in qb⁹ exercebat has vult a dño di scere: s̄ ab istis ad alias pficiēdo: velut cre scēdo desiderat puenire. **V**eniq̄ adiungit et dicit **V**iam iustificationi tuarū

CXVIII

Infinia mihi. **E**el vt nonnulli codices habēt: instrue me: quod exp̄ssius de gre ce dicitur: fac me intelligere. **E**t exerce bor in mirabilibus tuis. **I**pas iustifi catiōes ampliores: quas pficiēdo cupit apprehendere: mirabilia dei vocat. **S**unt ḡ quedam dei iustificatiōes ita mirabilez: vt humana infirmitas ab eis qui exp̄ti nō sunt: nō ad eas posse puenire credat. **V**n laborās iste et earū difficultate quodāmo do fatigatus adiungit. **D**ormitauit anima mea: inquit: p̄teedio: confir ma me in verbis tuis. **Q**uid est dor mitavit: nisi a spe refriguit: qua se appre hensuram esse crediderat? **B**ed confirm a me inquit in v̄bis tuis: ne ab eis quoq̄ ad quas puenisse me iam sentio decidam dor mitando. **C**onfirm a itaq̄ me in eis verbis tuis: que iaz teneo: que iaz facio: vt ex eis ad alia possim pficiēdo puenire. **E**t quid impedit in via iustificationum dei sic am bulare: vt hō facile possit ad illa etiā mirabilia puenire. **Q**uid p̄putam? n̄isi quod a se amoueri in consequentibus rogat dicens. **V**iam iniquitatis amoue a me. **E**t quia lex factorū subintravit: vt abūda ret delictuz: Sequit̄ et dicit. **E**t legē tua misererere mei. **Q**ua lege: nisi lege fidei: **A**udi aplm̄. **U**bi ē gloriatio tua: **E**xclusa ē. **P**er quam legem: Factorū: **N**on: **B**ed p̄ legem fidei. **H**ec est lex fidei qua credi mūs et oramus p̄ gratiaz nobis donari: vt faciamus quod p̄ nosmetip̄os implere nō possumus: ne ignorantes dei iusticiā et no stram volentes cōstituere: iusticie l̄dei non sumus subiecti. **I**n lege itaq̄ factorum⁹ est dei iubentis iusticia: in lege autē fidei sub uentis misericordia. **L**um autem dixi set: **A**t lege tua misererere mei: de benefic̄is eius que iam consecutus est: quodāmodo si dici potest prescribit: vt impetrat cetera que nondum est consecutus. **A**it enim. **V**iam veritatis elegi: iudicia tua no sum oblitus. **E**dheli testimonijs tuis domine: noli me confundere. **V**iam veritatis elegi vbi currerez: iudicia tua non sum oblitus vt currerem: **A**dhesi testimonijjs tuis: cū currerē: domi ne noli me cōfūdere: **Q**uo curro pertēdā: q̄ tendo pueniā. **N**ō enī volētis neq̄ cur rentis: sed miserētis est dei. **B**eniq̄ sequitur. **V**iam mandatorum tuorū cucurri: cum dilatasti cor meum. **N**on currerem: nisi dilatassem cor meum.

Profus isto versu exponit quemadmodum dictum sit: **V**ia veritatis elegi: iudicia tua non suz oblit: **A**dhesi testimonij tuis. **C**ursus ē quippe iste via mandatorū dei: et potius eius beneficia: q̄ sua merita dño allegat. **T**anq̄ diceret ei. **Q**uō istaz viā cucuristi eligēdo: et dei iudicia nō obliuiscendo: et ei⁹ testimonij adherendo: **A**n q̄ teipm̄ ista potuisti: **N**on: ait: **Q**uid ḡ: **G**lam mandatorum tuorū (inquit) cucurum: cum dilatasti cor meū. **N**on ḡ p̄ pro prium: et quasi nullius tue opus indignuz arbitriū meum: sed cū dilatasti cor meum. **C**ordis dilatatio: iusticie ē delectatō. **H**oc munus est dei: vt in p̄ceptis eius: nō timore pene angustumur: s̄ dilectione et delectatione iusticie dilatemur. **H**anc enī nob̄ p̄mitit latitudinem dicēs: **H**abitabo in eis et deambulabo. **O**ñ enī latuz est vbi deambulat deus. **I**n hanc latitudinem diffundiatur caritas in cordibus nostris q̄ sp̄ūm̄sanctum q̄ datus est nobis. **E**nde etiā dictuz est: **E**t in plateis tuis discurrent aque tue. **P**latea quippe de verbo greco a latitudine nomen accepit: q̄niā grece πλατύμ̄ dicit latum. **H**e sunt enī aque: de qb⁹ dñs clamat: dices. **S**i quis sicut vē: at ad me: qui credit in me flumina aque viue fluēt de vētre eius. **E**t exponens euangelista qđ dixerit. **H**oc aut̄ inquit dicebat de spiritu quē accepturi erant credētes in eum. **M**ulta dici possent de ista cordis latitudine: s̄ huic monis iam contradicat longitudine.

Explcit sermo decimus. **I**ncipit fmo vndecimus de versu psalmi: Legem pone mihi dñe viā iustificationū tuarum.

Lpsalmo isto magno sequit qđ nob̄ bis adiuuante domio cōsiderandū atq̄ tractandū est. **L**egem ponere mihi domine viam iustificationū tuarum: et exquiram eam semp. **A**póstolus dicit: Iusto nō ē lex posita: iniustis aut̄ et nō subditis: et cetera q̄ ibi p̄cludens ait. **E**t si qđ aliud sane doctrinē aduersatur: que est f̄m cuāgeliū glorie beati dei: qđ creditū est mihi. **N**ūqđ ḡ talis erat iste qui dicit: Legem pdne mihi dñe: qualibus beatus **P**aulus dicit positā legez: **A**b̄sit. **S**i enī talis esset: nō superius dixisset: **V**ia mandatorū tuorū cucurum: cum dilatares cor meū. **Q**uid ē ḡ q̄ orat: vt sibi lex a domino ponat: si non ponit iusto: **A**n eo mō nō ponit iusto quō posita est p̄plo p̄tumaci in tabulapideis: non in tabulcordis car-

na: lib⁹ f̄m testamētu vē ex mōte syna: qđ in fuitute generat: nō f̄m testamētu nouū: **B**e quo scriptū est q̄ Hieremiā p̄phetaz. **E**cce dies veniūt dicit dñs: et p̄summabo domui isrl̄ et domui iuda testamētu nouū: non f̄m testamētu qđ disposui p̄ribus eorum in die qua apprehēdi mansi eorū: cū educerē eos de terra egypti: qm̄ ip̄i nō p̄ manserūt in testamento meo: et ego neglexi eos dicit dñs: qm̄ hoc ē testamētu qđ constitutā domui isrl̄: **P**ost dies illos dīc dñs dabo leges meas in mētib⁹ eoz: et i cordib⁹ eorū scribam eas: **E**cce quō voluī: istā legē sibi ponī a dñs: nō sicut iūstī et nō subditis ad vē testamētu p̄tinētib⁹ posita ē in tabulapideis: s̄ sicut sanctis filijs libere: s̄ est supne hierlm̄: filijs p̄missiōis: filijs hereditatis eterne: sanctospū tanq̄ digito dei in mente daf et in cordibus scribit: non quā memoria teneat et vita negligat: s̄ quā sciant intelligēdo: faciat diligēdo in latitudine amoris: nō in timoris angustijs. **N**ā q̄ timore pene: nō amore iusticie op⁹ legis facit: pfecto iūit facit. **O**ñ aut̄ inuit facit: si posset fieri mallet vtiḡ nō iuberi: ac p̄ h̄ legis quā vellet nō esse non ē amicus: s̄ potius inimicus: nec mundat ope: q̄ immundus est cogitatōe. **T**al non pōt dicere qđ iste dixit in superiorib⁹ v̄sibus: **V**ia mādato rum tuorū cucurri: cū dilatasti cor meum: q̄ illa dilatatio caritatē significat: que f̄m ap̄lī legis ē plenitudo. **L**ur ḡ iste adhuc poscit sibi legē ponī: que vtiḡ si nō ei posita fuisset: nō viam mādatorū dei in cordis latitudine cucurisset: **S**z q̄ pficiēs loquitur: et dei donū nouis esse qđ pficit: qđ alis petit cum sibi legē ponī petit: nisi vt in ea magis magis pficiat: **Q**uemadmodū si poculū plenū teneas: et sūtienti dare incipiās: et haurit bibēdo: et poscit desiderādo. **Q**uib⁹ aut̄ iniustis et nō subditis lex in lapideis tabulponit: p̄uaricatiōis reos non p̄missionis efficit filios. **S**z et ille q̄ ei⁹ meminit: nec eaꝝ diligat eo mō reus est: q̄ memoria eius lapis illi est quodāmodo scriptus: non quo adornetur: sed quo prematur: pondus oneris: non titulus honoris. **H**anc autem legem iste viam iustificationū dei vocavit: nec alia via est mādatorū eius: quaz se cucurisse iam dixerat cum dilatatum est cor eius. **E**rgo et cucurrit: et currit donec perueniat ad palmā supne vocationis dei. **B**eniq̄ cum dixisset: Legē pone mihi dñe viam iustificationū

Psalmus

Tu ap: addidit: et exq̄ram eam semp. Quid enim exq̄rit qđ habz: nisi qr̄t habz agēdo: et exquirit pficiēdo: Sed qđ est sp: Utrum exq̄rendi nō erit finis: sicut dictum ē: **E**ver laus eius in ore meo: qm̄ laudandi nō erit finis: Neq; enim deū nō laudabimus cum ad eius regnū puerimus eternū cū legamus: **B**eati q̄ habitāt in domo tua: in secula seculorū laudabūt te. **A**n semp dictum est: qđ diu hic viuit: qr̄ tamdiu pficit: Post hanc asit vitā q̄ bñ hic pficiebat: ibi pficit: **S**icut de qbusdam seminīs dictū ē: semp discētes: si ille male: qr̄ secutus adiūxit: et ad veritatis sciētiām nūq; pueniētes. **Q**ui vō in melius sp bic pficit: quo pficiendo nitit: puenit ybi iam nō pficiat: qr̄ pfectus sine fine cōsistit. **N**ec de illis tamen ita dictum ē: semp discētes: vt et post mortē discere pseuerēt vana et unfructuosa: cuz talibus doctrinis successerit: non studia: sūpplicia sempiterna. **H**ic q̄ exquiritur dei lex qđ diu in ea pficit et sciēdo et diligendo: sibi autē plenitudo eius manet ad fruendū: nō remanet ad q̄rendū. **S**ic etiā illō dictū est: Querite faciez eius semp. **E**bī sp: nisi hic: Non enim etiā sp q̄rennus deifaciez: ybi videbimus facie ad faciē. **N**ut si recte dicis exquiri qđ sine fastidio diligitur: et id agit ne amittat: semp omnino sine fine q̄remus legē dei: hoc est veritātē dei. **I**n hoc q̄ppe ipso psalmo dicit: Et lex tua veritas. **Q**uerit nunc vt teneat: tunc teneat ne dēlinquat: **S**icut de spū dei dictū est: q̄ omnia scrutez: etiam altitudines dei: nō vtq; vt qđ nescit inueniat: s̄ qr̄ nihil relinqt omnino qđ nesciat. **G**ratia itaq; dei nobis p̄cipue cōmendat: qm̄ sibi legē poni poscit a domino: qui vtq; iam legē fm̄ l̄ram nouerat: **Q**z qr̄ l̄sa occidit: spūs autē viuiscat: orat vt p̄ spūm sanctū faciat qđ p̄ litteram sciebat: ne p̄ sciam mādati nō obfūati etiā p̄uaricationis ei crīmē accedat: qđ qđ etiā vt sciat lex quomō sciēda est: id est vt intel ligatur quid sibi velit: quare sit eis posita qui eam nō erant fūturi: q̄cqd habeat: vt i litatis: etiam hoc iōm qđ lex subiutrauit vt absūdaret delictum: nemo comprehendit: nī si a domino accepit intellectū. **V**nde iste adiūgit et dicit. **E**ta mihi intellectū et scrutabor legēm tuaz: et custodiā illam in toto corde meo. Cum enī q̄s legē scrutatus fuerit: et ad eiusalta puenit: in quibus tota lex pendet: pfectio debet deum diligere ex toto corde: et ex tota

CXVII

anima: et ex tota mente: et p̄imū suū tāq; se ipm. **I**n bis enim duobus mandatis tota lex pēdet et pphete. **H**oc vid̄ p̄misisse cuz dixit: Et custodiaz illā in toto corde meo. **S**z quia et hoc nō valet viribus p̄prijs: ni si adiūuet ab illo qui iubet vt faciat qđ iubet. **D**educ me: inq̄t: in semita mādatorū tuorū: quia ipsam volui. **P**arum est mihi voluntas mea: nisi in eo quod volui me ip̄e deducas. **E**t certe ip̄a est semita: hoc est via mandatorū de: quā si dilatato ab illo corde suo cucurisse iam dixerat: quam p̄terea etiam semitam vocat: quia angusta via est q̄ dicit ad vitaz: et cum sit angusta: nisi dilatato corde non currat. **S**z quoniam adhuc pficit: adhuc currit: et id diuinum auxiliū quo deducat inquirit: quia neq; volētis: neq; currentis: s̄ miserētis est dei. **B**eniq; quia et ip̄i velle deus op̄atur in nobis: p̄paratur enī voluntas a domino. **S**equit et dicit. **I**nclina cor meum in testimonia tua: et non in auariciam. **Q**uid est inclinatum cor ad aliqd habere: nisi hoc velle: **E**t voluit ergo et orat vt velit. Voluit cu dicit: **D**educ me in semita mandatorū tuorū: qr̄ ip̄am volui: Orat autēz vt velit cum dicit: Inclina cor meum in testimonia tua: et non in auariciā. **H**oc itaq; orat: vt ip̄a voluntate pficiat. **Q**uid sunt autem dei testimonia: nisi qbus sibi ip̄e attestat: **T**estimonij̄s enim aliquid pbatur: ac p̄ hoc iustificationes dei et mādata dei testimonij̄s dei probantur: et quicqd nobis p̄suadere vult de: suis testimonij̄s p̄suadet: **I**n que iste petit inclinari cor suum: et non in auariciā. **T**estimonij̄s q̄ppe suis agit nobiscū deus: vt eum gratis colamus: qđ impedit auaricia radice omnīū malorū. **L**ati verbo greco hic appellata: quo possit intelligi generalis auaricia: quia plus appetit quisq; qđ sat est. **P**λεορ enim latine plus est: εξ: **s**habitus est: ab eo qđ ē habere. Ergo a pl̄ habēdo appellata est πλεορεῖα: quā latini interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt emolumentū: quidam vō vtilitatem: sed melius qui auariciaz. **B**icit autem Apostolus: **K**adix omnīū malorum auaricia est: Sed in greco: vnde in nostrā linguam verba ip̄a translata sunt: nō legitur apud apostolū πλεορεῖα: quod i loco isto psalmi hui⁹: s̄ φιλαγγυπτία: q̄ vbo significat amor pecunie. **C**lerci apostolus intelligendus est isto nomine genus signi-